
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 07 de Dezembro  de 2021                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro que abaixo assina no uso de suas atribuições, após análise dos autos do Pregão Presencial 

nº. 004/2021, referente ao processo licitatório nº. 010/2021, que se trata da contratação de empresa(s) 
especializada(s) em Telecomunicações que possua(m) outorga da Agência Nacional de Telecomunicações 
– ANATEL, por LOTES, para prestação de serviços de telefonia móvel pessoal, telefonia fixa comutada e 
de acesso à internet.

RESOLVE:
Em conformidade com a ata datada de 06 de dezembro de 2021, ADJUDICAR o objeto do processo 

licitatório de nº 010/2021, Pregão Presencial 004/2021, às licitantes a seguir: EMPRESA: TELEFÔNICA 
BRASIL S.A., CNPJ: 02.558.157/0001-62, com valor global de R$ 19.632,00 (dezenove mil seiscentos e 
trinta e dois reais) para o LOTE I; e EMPRESA: HE-NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ: 
07.146.090/0001-72, com valor global de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), para o LOTE III.

Vitória da Conquista/BA, 06 de dezembro de 2021.

Alison Simão Zuccari Lima
Pregoeiro / Decreto nº 3096/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 046/2021. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de con-
sumo (filme e revelador de RX) para atender ao hospital municipal dr. José Maria Magalhães neto. Data/
Hora da disputa 17/12/2021 às 09h00min horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis em www.doem.
org.br/ba/barradochoca e no site do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.br. Informações: licitacao@bar-
radochoca.ba.gov.br. Barra do Choça, 03 de Dezembro de 2021. Adalberto Rodrigues Meira - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2021

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 047/2021. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de 
expediente em geral para atender às Secretarias Municipais. Data/Hora da disputa 17/12/2021 às 10h30min 
horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis em www.doem.org.br/ba/barradochoca e no site do Banco 
do Brasil - www.licitacoes-e.com.br. Informações: licitacao@barradochoca. ba.gov.br. Barra do Choça, 03 de 
Dezembro de 2021. Adalberto Rodrigues Meira - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2021

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 048/2021. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de serviço de publi-
cação dos atos oficiais em Jornal de grande circulação do estado da Bahia e publicação dos atos oficiais em 
diário oficial da União em atendimento a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. Data/
Hora da disputa 17/12/2021 às 13h30min horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis em www.doem.
org.br/ba/barradochoca e no site do Banco do Brasil - www.licitacoes-e. com.br. Informações: licitacao@bar-
radochoca.ba.gov.br. Barra do Choça, 03 de Dezembro de 2021. Adalberto Rodrigues Meira - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2021

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 016, de 02 de Janeiro de 
2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de Março de 2020, Decreto Municipal nº 017, de 02 de Janeiro de 
2017, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização 
do Pregão Eletrônico nº 082/2021 do tipo menor preço Lote, com modo de disputa “aberto”. OBJETO: 
Registro de Preços para Eventual e Aquisição de Mobiliário para Atender às Demandas das Secretarias 
Municipais, de acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão será realizado no site Portal: 
Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br / bllcompras, no qual encontra-se o edital comple-
to. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município: 
https://pocoes.ba.gov.br/portal/. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 07/12/2021 até 20/12/2021 às 
08:15h. Início da sessão de disputa eletrônica: 20/12/2021, às 08:30h. Informações: licitacaopocoes2021@
gmail.com e (77) 3431-5800. Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA

RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 302/2021 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa
- Bahia – CONTRATADO: Empresa CLINICA TERAPEUTICA AMIGOS DO RESGATE EIRE-

LI, inscrito no CNPJ: 32.582.996/0001-87. – OBJETO: Prestação de Serviços de Translado Para Pacientes 
Acometidos de Uso Excessivo e Abuso de Substâncias Psicoativas. O valor global é R$ 6.000,00 (seis mil 
reais), com vigaência dia 03/12/2021 até 31/12/2021, (Artigo 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21). Data da 
Assinatura: BJ Lapa, 03/12/2021 - Fabio Nunes Dias – Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 07/12/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/956B-8A44-481E-6128-0A4B ou utilize o código QR.

11
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2761 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 
Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 
E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-4211 
 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 

 

CONTRATO Nº 302/2021 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da 

Lapa - Bahia – CONTRATADO: Empresa CLINICA TERAPEUTICA AMIGOS DO 
RESGATE EIRELI, inscrito no CNPJ: 32.582.996/0001-87. – OBJETO: Prestação de 

Serviços de Translado Para Pacientes Acometidos de Uso Excessivo e Abuso de 

Substâncias Psicoativas. O valor global é R$ 6.000,00 (seis mil reais), com vigência 

dia 03/12/2021 até 31/12/2021, (Artigo 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21). Data da 

Assinatura: BJ Lapa, 03/12/2021 - Fabio Nunes Dias – Prefeito Municipal. 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 
Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 
E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-4211 
 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 

 

CONTRATO Nº 302/2021 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da 

Lapa - Bahia – CONTRATADO: Empresa CLINICA TERAPEUTICA AMIGOS DO 
RESGATE EIRELI, inscrito no CNPJ: 32.582.996/0001-87. – OBJETO: Prestação de 

Serviços de Translado Para Pacientes Acometidos de Uso Excessivo e Abuso de 

Substâncias Psicoativas. O valor global é R$ 6.000,00 (seis mil reais), com vigência 

dia 03/12/2021 até 31/12/2021, (Artigo 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21). Data da 

Assinatura: BJ Lapa, 03/12/2021 - Fabio Nunes Dias – Prefeito Municipal. 

 

 

 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 07 Dezembro de 2021
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 07/12/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/956B-8A44-481E-6128-0A4B ou utilize o código QR.

12
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2761 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
RATIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 
Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 
E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-4211 
 

 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 210/2021 

Reconheço a Contratação por meio de Dispensa de Licitação, considerando a 

orientação exposta no Parecer da Assessoria Jurídica, que está fundamentada no 

Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

Processo Administrativo – 302/2021 

Objeto: Prestação de Serviços de Translado Para Pacientes Acometidos de Uso 

Excessivo e Abuso de Substâncias Psicoativas. 

CONTRATADO: CLINICA TERAPEUTICA AMIGOS DO RESGATE EIRELI, inscrito 

no CNPJ: 32.582.996/0001-87. 

Valor Global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), com base no art. 75, Inciso II, Lei 

14.133/21. 

Unidade Orçamentária: 09 — Secretaria Municipal de Saúde. 
Projeto/Atividade: 2053 - Gestão das Atividades da Saúde Pública. 
Elemento/Despesa: 3390.39.00.0002 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. 
Elemento/Despesa: 3390.39.00.0014 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. 

 
Assim, Ratifico a Dispensa de Licitação em consonância com as Justificativas 
apresentadas, nos termos do Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/21 e alterações 
posteriores. 
 

 
Bom Jesus da Lapa, 02 de dezembro de 2021. 

 

 
Fabio Nunes Dias 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 
Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 
E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-4211 
 

 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 210/2021 

Reconheço a Contratação por meio de Dispensa de Licitação, considerando a 

orientação exposta no Parecer da Assessoria Jurídica, que está fundamentada no 

Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

Processo Administrativo – 302/2021 

Objeto: Prestação de Serviços de Translado Para Pacientes Acometidos de Uso 

Excessivo e Abuso de Substâncias Psicoativas. 

CONTRATADO: CLINICA TERAPEUTICA AMIGOS DO RESGATE EIRELI, inscrito 

no CNPJ: 32.582.996/0001-87. 

Valor Global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), com base no art. 75, Inciso II, Lei 

14.133/21. 

Unidade Orçamentária: 09 — Secretaria Municipal de Saúde. 
Projeto/Atividade: 2053 - Gestão das Atividades da Saúde Pública. 
Elemento/Despesa: 3390.39.00.0002 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. 
Elemento/Despesa: 3390.39.00.0014 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. 

 
Assim, Ratifico a Dispensa de Licitação em consonância com as Justificativas 
apresentadas, nos termos do Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/21 e alterações 
posteriores. 
 

 
Bom Jesus da Lapa, 02 de dezembro de 2021. 

 

 
Fabio Nunes Dias 
Prefeito Municipal 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 07/12/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/956B-8A44-481E-6128-0A4B ou utilize o código QR.

13
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2761 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 
Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 
E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-4211 
 

 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 210/2021 

 
O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação 

efetivada do Processo Administrativo nº 302/2021, Dispensa de Licitação n° 210/2021, 

referente à contratação direta da pessoa jurídica CLINICA TERAPEUTICA AMIGOS 
DO RESGATE EIRELI, inscrito no CNPJ: 32.582.996/0001-87, visando a Prestação 

de Serviços de Translado Para Pacientes Acometidos de Uso Excessivo e Abuso de 

Substâncias Psicoativas   , no valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), com base 

no art. 75, Inciso II, Lei 14.133/21. 

 

 

Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente exigibilidade de licitação. 

 

 

Bom Jesus da Lapa, 03 de dezembro de 2021. 

 

 
Fabio Nunes Dias 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 
Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 
E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-4211 
 

 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 210/2021 

 
O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação 

efetivada do Processo Administrativo nº 302/2021, Dispensa de Licitação n° 210/2021, 

referente à contratação direta da pessoa jurídica CLINICA TERAPEUTICA AMIGOS 
DO RESGATE EIRELI, inscrito no CNPJ: 32.582.996/0001-87, visando a Prestação 

de Serviços de Translado Para Pacientes Acometidos de Uso Excessivo e Abuso de 

Substâncias Psicoativas   , no valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), com base 

no art. 75, Inciso II, Lei 14.133/21. 

 

 

Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente exigibilidade de licitação. 

 

 

Bom Jesus da Lapa, 03 de dezembro de 2021. 

 

 
Fabio Nunes Dias 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 


